
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. ИРКУТСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №36   

664037  г. Иркутск, ул. Центральная, 16 А, тел. (3952) 34-68-10 

факс (3952) 34-68-10, E-mail:  school36.53@mail.ru  

ПРИКАЗ 

 
от 27.08.2023 г. № 23 

 
Об утверждении локальных актов по 

противодействию коррупции  

 
В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», руководствуясь методическими рекомендациями 

по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции для профилактики коррупционных 

правонарушений, утверждённые Министерством труда и социальной защиты 

РФ 08.11.2013 г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ г. Иркутска 

СОШ №36 (Приложение 1) 

2. Утвердить Положение о практике деловых подарков и знаках делового 

гостеприимства МБОУ г. Иркутска СОШ №36 (Приложение 2) 

3. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований служебного 

поведения работниками и урегулированию конфликта интересов в 

муниципальном общеобразовательном учреждении МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

(Приложение 3) 

4. Утвердить План противодействия коррупции на 2023-2024 гг. (Приложение 4) 

 

 

 

Директор школы МБОУ г. Иркутска СОШ №36         /В.Т.Кузьмина      

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение 1 к приказу 

27.08.2023 г.№ 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кодекс этики и 

служебного поведения 

работников МБОУ г. Иркутска 

СОШ №36



Кодекс этики и служебного поведения работников (далее - Кодекс) 

муниципального общеобразовательного учреждения МБОУ г. Иркутска 

СОШ №36 (далее – учреждение) разработан в соответствии с положениями 

Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона «О противодействии коррупции», иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан на 

общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества 

и государства. 

 
 

1. Общие положения 

1. 1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми 

должны руководствоваться работники МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

независимо от замещаемой ими должности. 

1. 2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для 

соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской 

Федерации вправе ожидать от работника поведения в отношениях с ним в 

соответствии с положениями Кодекса. 

1. 3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним 

из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и 

трудовой дисциплины. 

Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения 

работников 

В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации 

работник обязан: 

 добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 
него трудовым договором; 

 соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

 соблюдать трудовую дисциплину; 

 выполнять установленные нормы труда; 

 соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 
труда; 

 бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу 
третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет 
ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 

 незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе 

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества). 

Основные принципы   служебного   поведения   работников   являются 



основой поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых 

отношениях с МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

 исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 

деятельности учреждения; 

 соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 

Российской Федерации, не допускать нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов исходя из политической, экономической 

целесообразности либо по иным мотивам; 

 обеспечивать эффективную работу учреждения; 

 осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей 

деятельности учреждения; 

 при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения 

каким- либо профессиональным или социальным группам и организациям, 

быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций; 

 исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; 

 соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

 соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового 
поведения; 

 проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

 проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России 

и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 

межнациональному и межконфессиональному согласию; 

 воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации 
или авторитету учреждения; 

 не использовать должностное положение для оказания влияния на 
деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, 
организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного 
характера; 



 воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 

отношении деятельности учреждения, его руководителя, если это не входит в 

должностные обязанности работника; 

 соблюдать установленные в учреждении правила предоставления 

служебной информации и публичных выступлений; 

 уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе учреждения, а также 

оказывать содействие в получении достоверной информации в 

установленном порядке; 

 постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности; 

 противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 

 проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное 

правонарушение). 

В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

 уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные 

 органы обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

 не получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за 

развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 

 принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при 

исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять 

своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов 

или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом 

известно. 

Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в учреждении норм и требований, принятых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала 

известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, должен стремиться 

быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, 

способствовать формированию в организации либо ее подразделении 

благоприятного для эффективной работы морально психологического 

климата. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призван: 

 принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, 

чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного 

поведения, своим личным поведением подавать пример честности, 

беспристрастности и справедливости; 

 не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных 

организаций; 

 по возможности принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов в случае, если ему стало известно о 

возникновении у работника личной заинтересованности, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов. 

Директор учреждения обязан представлять сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характер в соответствии с 

законодательством Российской Федерации . 

 
Рекомендательные этические правила служебного поведения 

работников 

В служебном поведении работнику необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы 

являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту 

чести, достоинства, своего доброго имени. 

В служебном поведении работник воздерживается от: 

 любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 

 грубости,    проявлений     пренебрежительного     тона,     заносчивости, 



предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений, 

 угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих 

противоправное поведение; 

 принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного 

служебного общения с гражданами. 

Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

Работники  должны быть вежливыми,  доброжелательными, 
корректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с 
гражданами и коллегами. 

Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать 

уважительному отношению граждан к учреждению, а также, при 

необходимости, соответствовать общепринятому деловому стилю, который 

отличают сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 
4. Заключительные положения 

Настоящий Кодекс утверждается приказом и действует с момента издания 

приказа по МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

Все изменения и дополнения к настоящему Кодексу принимаются по 

решению Общего собрания работников учреждения по согласованию с 

выборным профсоюзным органом и вводятся в действие приказом директора 

МБОУ г. Иркутска СОШ №36 с обязательным составлением Дополнения к 

настоящему Кодексу. 



Приложение 2 к приказу 

от 27.08.2023 г. №23 

 

Положение о практике деловых подарков и знаках 

делового гостеприимства 

МБОУ Г. Иркутска СОШ №36 

 

1. Общие положения 

 
Настоящее Положение о подарках и знаках делового гостеприимства в 

МБОУ г. Иркутска СОШ №36 (далее – Положение) разработано в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Федеральных законов от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Положения о нормах профессиональной этики педагогических 

работников муниципального общеобразовательного учреждения МБОУ  

г. Иркутска СОШ №36» и основано на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

Настоящее Положение исходит из того, что долговременные деловые 

отношения основываются на доверии, взаимном уважении и успехе 

учреждений, в том числе муниципального общеобразовательного 

учреждения МБОУ г. Иркутска СОШ №36 (далее - Школа). 

2. Цели и намерения 

Данное Положение преследует следующие цели: 

-обеспечение единообразного гостеприимства, представительских 

мероприятий в деловой практике Школы; 

-осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Школы 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, 

базирующихся на принципах качества предоставления услуг, защиты 

конкуренции, недопущения конфликта интересов; 

-определение единых для всех работников Школы требований к дарению и 

принятию деловых подарков, к организации и участию в представительских 

мероприятиях; 

-минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в 

области подарков, представительских мероприятий (наиболее серьезными 

из таких рисков являются опасность подкупа и взяточничество). 

Школа намеренно поддерживает корпоративную культуру, в которой 

деловые подарки, корпоративное гостеприимство, представительские 

мероприятия рассматриваются как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 

вежливости в ходе управленческой и хозяйственной деятельности Школы. 



3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства 

3.1. Деловые подарки, «корпоративное» гостеприимство и 

представительские мероприятия должны рассматриваться сотрудниками 

только как инструмент для установления и поддержания деловых отношений 

и как проявление общепринятой вежливости в ходе ведения хозяйственной 

деятельности. Подарки, которые сотрудники от имени Школы могут 

передавать другим лицам или принимать от имени Школы в связи со своей 

трудовой деятельностью, а также расходы на деловое гостеприимство 

должны соответствовать следующим критериям: 

-быть прямо связаны с уставными целями деятельности Школы либо с 

памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками т.п.; 

-быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами 

роскоши; 

-не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или 

бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или 

принятие определенных решений, либо попытку оказать влияние на 

получателя с иной незаконной или неэтичной целью; 

-не создавать репутационного риска для Школы, сотрудников и иных лиц в 

случае раскрытия информации о совершённых подарках и понесённых 

представительских расходах; 

-не противоречить принципам и требованиям Кодекса деловой этики и 

служебного поведения и другим внутренним документам Школы, 

действующему законодательству и общепринятым нормам морали и 

нравственности. 

3.2. Работники, представляя интересы Школы или действуя от ее имени, 

должны понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми 

подарками и оказании делового гостеприимства. 

3.3. Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого 

внимания не должны ставить принимающую сторону в зависимое 

положение, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств 

со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых 

суждений и решений. 

3.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих 

действий работники обязаны поставить в известность своих 

непосредственных руководителей и проконсультироваться с ними, прежде 

чем дарить или получать подарки, или участвовать в тех или иных 

представительских мероприятиях. 

3.5. Не допускается передавать и принимать подарки от имени Школы, 

ее сотрудников и представителей в виде денежных средств, как наличных, 

так и безналичных, независимо от валюты, а также в форме ценных бумаг. Не 

допускается принимать подарки в ходе проведения торгов и во время прямых 

переговоров при заключении договоров (контрактов). 



3.6. Работникам Школы не рекомендуется принимать или передавать 

подарки либо услуги в любом виде от контрагентов Школы или третьих лиц 

в качестве благодарности за совершенную услугу или данный совет. 

3.7. Подарки не должны быть использованы для дачи, получения взяток 

или коррупции в других ее проявлениях. 

3.8. Подарки и услуги, предоставляемые Школой, передаются только от 

имени Школы в целом, а не как подарок от отдельного работника. 

3.9. Работник Школы, которому при выполнении должностных 

обязанностей предлагаются подарки или иное вознаграждение, как в прямом, 

так и в косвенном виде, которые способны повлиять на подготавливаемые и 

(или) принимаемые им решения или оказать влияние на его действия 

(бездействия), должен: 

-отказаться от них и немедленно уведомить своего непосредственного 

руководителя и Комиссию по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов о факте предложения 

подарка (вознаграждения); 

-по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим 

подарок или вознаграждение, если только это связано со служебной 

необходимостью; 

-в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным 

отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной 

запиской руководству Учреждения и Комиссии по противодействию 

коррупции, продолжить работу в установленном в Школе порядке над 

вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение. 

3.10. При взаимодействии с лицами, занимающими должности 

государственной (муниципальной) службы, следует руководствоваться 

нормами, регулирующими этические нормы и правила служебного 

поведения государственных (муниципальных) служащих. 

3.11. Для установления и поддержания деловых отношений и как 

проявление общепринятой вежливости работники Школы могут 

презентовать третьим лицам и получать от них представительские подарки. 

Под представительскими подарками понимается сувенирная продукция (в 

том числе с логотипом Школы), цветы, кондитерские изделия и аналогичная 

продукция. 

 
4. Область применения 

Настоящее Положение является обязательным для всех работников 

Школы в период работы в ней. Настоящее Положение подлежит применению 

вне зависимости от того, каким образом передаются деловые подарки и знаки 

делового гостеприимства – напрямую или через посредников. 



Приложение 3 к приказу 

от 27.08.2023 г. №23 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по соблюдению требований служебного 

поведения работниками и урегулированию 

конфликта интересов в муниципальном 

общеобразовательном учреждении 

МБОУ г .Иркутска СОШ №36 



1. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии 

по соблюдению требований служебного поведения работниками и урегулированию 

конфликта интересов, образуемая в муниципальном общеобразовательном учреждении 

МБОУ г .Иркутска СОШ №36 (далее Учреждение) в соответствии с Федеральным законом 

«О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ. 

1.2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность работника музея влияет или может повлиять на объективное 

исполнение им должностных обязанностей, при которой возникает или может возникнуть 

противоречие между личной заинтересованностью работника и законными интересами 

граждан, организаций, общества, Российской Федерации, музея, способное привести к 

причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, 

Российской Федерации, учреждения. 

1.3. Под личной заинтересованностью работника понимается возможность получения 

работником при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного 

обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды 

непосредственно для работника, членов его семьи, а также для граждан или организаций, 

с которыми работник связан финансовыми или иными обязательствами. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

Указами Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской 

Федерации, Уставом и другими регламентирующими документами учреждения в области 

профилактики и противодействию коррупции, настоящим Положением. 

1.5. Основными задачами Комиссии являются: 

 обеспечение соблюдения работниками учреждения требований к служебному 

поведению; 

 предотвращение и урегулирование конфликта интересов, способного привести к 
причинению вреда законным интересам граждан, организаций, общества, Российской 

Федерации, музею. 

1.6. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к 

служебному поведению работников, ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или урегулирования конфликта интересов в соответствии с 

требованиями действующего законодательства. 

2. Компетенция Комиссии 

2.1. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами: 

 рассматривает документы, материалы и иные сведения о нарушении работником 

правил служебного поведения, Кодекса этики и служебного поведения работников, 

наличии у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов либо проявлениям коррупции; 

 принимает решения об установлении нарушения работником правил служебного 

поведения либо факта наличия личной заинтересованности работника, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов; 

 обращается в органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

организации, к должностным лицам и гражданам для представления ими документов, 

материалов и иных сведений, необходимых для работы Комиссии; 

 привлекает специалистов сторонних организаций и независимых экспертов для 

участия в заседании Комиссии. 

3. Порядок формирования Комиссии 

3.1. Персональный состав комиссии утверждается приказом директора учреждения. 
3.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены 

комиссии при принятии решений обладают равными правами. В случае отсутствия 

председателя Комиссии (временная нетрудоспособность, командировка, отпуск) его 

функции осуществляет любой член комиссии, уполномоченный другими членами 

комиссии простым большинством голосов. 

3.3. Членами комиссии с правом решающего голоса могут быть только работники 

учреждения. 



3.4. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 

комиссией решения. 

3.5. В заседании Комиссии при рассмотрении конкретного вопроса с правом 

совещательного голоса могут участвовать: 

 непосредственный руководитель работника, в отношении которого комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов. 

 другие работники, которые могут дать пояснения по вопросам деятельности 
учреждения и вопросам, рассматриваемых комиссией. 

 должностные лица государственных органов, органов местного самоуправления. 

 представители заинтересованных организаций. 

3.6. Представитель работника, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о 

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов, по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом 

конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на 

основании ходатайства работника, в отношении которого комиссией рассматривается этот 

вопрос, или любого члена комиссии. 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. Основаниями для проведения заседания комиссии являются представление 

директором учреждения: 

 сведений о нарушении работником требований Кодекса этики и служебного 
поведения в учреждении. 

 о несоблюдении работником требований об урегулировании конфликта интересов. 

 поступившего в комиссию в установленном порядке заявления о нарушениях, 
совершенных работником. 

 представление любого члена Комиссии, касающееся обеспечения соблюдения 
работником требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов либо осуществления в музее мер по предупреждению коррупции. 

4.2. Информация, указанная в пункте 4.1 настоящего Положения, должна быть 

представлена в письменном виде и содержать следующие сведения: фамилию, имя, 

отчество работника и занимаемую им должность, описание нарушения работником 

требований к служебному поведению или признаков личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, данные об источнике информации. 

4.3. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие нарушение 

работником требований к служебному поведению или наличие у него личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

4.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 

правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 

нарушения служебной дисциплины. 

4.5. Председатель комиссии в 3-дневный срок со дня поступления информации, указанной 

в пункте 4.1 настоящего Положения, выносит решение о проведении проверки этой 

информации, в том числе материалов, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения. 

4.6. Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня 

принятия решения о её проведении. 

4.7. В случае если в комиссию поступила информация о наличии у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

председатель комиссии немедленно информирует непосредственного руководителя 

работника, в целях принятия ими мер по предотвращению конфликта интересов: 

усилению контроля за исполнением работником его должностных обязанностей, 

отстранении работника от занимаемой должности на период урегулирования конфликта 

интересов с сохранением денежного содержания. 

4.8. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются её председателем после 

сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих информацию, указанную в 

пункте 4.1 настоящего Положения. 

4.9. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой 

заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, времени и месте 



заседания, о вопросах, включённых в повестку дня, не позднее чем за 3 рабочих дня до 

дня проведения заседания. 

4.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 
половины от общего числа членов Комиссии. 

4.11. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в связи с 

рассмотрением вопросов, включённых в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны 

до начала заседания заявить об этом. В этом случае соответствующий член Комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанных вопросов. 

4.12. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника. На заседании Комиссии 

может присутствовать уполномоченный работником представитель. Заседание Комиссии 

переносится, если работник не может участвовать в заседании по уважительной причине. 

В случае не явки на заседание Комиссии без уважительной причины, Комиссия 

рассматривает вопрос без присутствия работника. 

4.13. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, рассматриваются 

материалы, относящиеся к вопросам, включённым в повестку дня заседания. Комиссия 

вправе пригласить на своё заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть 

письменные пояснения. 

4.14. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в её заседании, не вправе разглашать 

сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 

4.15. По итогам рассмотрения вопроса Комиссия принимает решений, составляется 

протокол. В протоколе Комиссия указывает: 

 дату заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других 

лиц, присутствующих на заседании; 

 формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов, с 

указанием фамилии, имён, отчеств, должности работника, в отношении которого 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

 предъявляемые к работнику претензии, материалы, на которых они основываются; 

 содержание пояснений работника и других лиц по существу предъявляемых 
претензий; 

 фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их 
выступлений; 

 источник информации, содержащей основания для проведения заседанияКомиссии, 
дата поступления информации в учреждение; 

 другие сведения; 

 результаты голосования; 

 решение и обоснование его принятия; 

4.16. Член Комиссии, несогласный с её решением, вправе в письменной форме изложить 

своё мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 

Комиссии, с которым должен быть ознакомлен работник. 

4.17. Копии протокола заседания Комиссии, в 3-дневный срок направляются директору 

учреждения, работнику, а также, по решению Комиссии, – иным заинтересованным 

лицам. 

4.18. Директор учреждения обязан рассмотреть протокол заседания Комиссии и вправе 

учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии 

решения о применении к работнику мер ответственности, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам 

организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций Комиссии и 

принятом решении директор музея в письменной форме уведомляет Комиссию в 

месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания Комиссии. Решение 

директора учреждения оглашается на ближайшем заседании Комиссии и принимается к 

сведению без обсуждения. 

4.19. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в 

действиях (бездействии) работника решается вопрос о применении к работнику 

дисциплинарного взыскания в соответствии с трудовым законодательством. 

4.20. В случае установления Комиссией факта совершения работником действия (факта 

бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава 



преступления, председатель Комиссии по поручению директора обязан передать 

информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой 

факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости – 

немедленно. 

4.21. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к личному 

делу работника, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. 

4.22.Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 

Комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку 

дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомления членов Комиссии с 

материалами, представляемыми для обсуждения на заседание Комиссии, осуществляется 

секретарём Комиссии. 

4.23.Решение Комиссии может быть обжаловано работником в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Положение действует до замены его новым Положением. 
5.2. Любые изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом директора 

учреждения. 



Приложение 4 к приказу 

от от 27.08.2023 г. 

№ 23 

 

План мероприятий по противодействию коррупции 

в МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

1 Определение     лиц, 

ответственных за работу по 

профилактике коррупционных 

 и  иных 

правонарушений – выборы 

комиссии      по 

противодействию коррупции в 

МБОУ г. Иркутска 

 СОШ №36 

 Январь 2023 

2 Введение антикоррупционных 

положений  в   трудовые 

договоры и  должностные 

инструкции    работников 

МБОУ г. Иркутска СОШ №36 

Комиссия   по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска  

СОШ №36 

Февраль 2023 

3 Выявление     случаев 

возникновения конфликта 

интересов, одной из сторон 

которого    являются 

работники МБОУ г. Иркутска 

СОШ №36, и принятие

 предусмотренных 

законодательством Российской 

 Федерации мер по

 предотвращению  и 

урегулированию конфликта 

интересов 

Комиссия   по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска  

СОШ №36 

Постоянно 

4 Осуществление контроля за 

процедурой информирования 

работниками работодателя о 

случаях склонения их к 

совершению коррупционных 

нарушений и порядка 

рассмотрения таких 

сообщений 

Комиссия   по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска 

 СОШ №36 

Постоянно 

5 Проведение обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики  и 

противодействия коррупции 

Администрация МБОУ   

г Иркутска СОШ №36 

Не реже 1 раза в 

год 



 индивидуального 

консультирования 

работников МБОУ г. Иркутска 

СОШ №36 

противодействию 

коррупции в

 МБОУ г .Иркутска 

СОШ №36 

 

7 Разработка методических 

рекомендаций, памяток и иных

 информационных 

материалов по вопросам 

противодействия коррупции 

Администрация ОО, 

комиссия по 

противодействию 

коррупции МБОУ г. 

Иркутска СОШ №36 

В течение года 

8 Участие в обучающих 

мероприятиях по вопросам 

профилактики   и 

противодействия коррупции, 

проводимых органами 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Богородицкий  район, 

Правительством Тульской области 

Администрация МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36, 

комиссия   по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36 

По плану работу 

МБОУ  

г. Иркутска СОШ 

№36 

9 Ознакомление работников 

под роспись с нормативными 

документами, 

регламентирующими вопросы

 предупреждения и 

противодействия коррупции 

Администрация МБОУ 

г.Иркутска СОШ №36, 

комиссия   по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36 

В течение года 

10 Обеспечение взаимодействия с

 правоохранительными 

органами 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36 

Постоянно 

11 Подготовка отчётов о проводимой 

работе в сфере противодействия 

коррупции 

Администрация МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36, 

комиссия по 

противодействию 

коррупции в МБОУ 

г. Иркутска СОШ №36 

Январь-февраль 

 2024 г. 

 


		2024-08-14T15:31:50+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36




